
 C O P I A

N. 16 Reg. Delib. Del 30-04-2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima Convocazione

O G G E T T O

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2015

L'anno  duemilasedici addì  trenta del mese di aprile alle ore 09:30, nella sala delle adunanze del Comune di
Borgoricco, previa comunicazione con avvisi scritti e tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio con la presenza
dei signori:

Novello Giovanna P Scquizzato Francesco P

Bragagnolo Marco P Stiffoni Fulvio P

Ruffato Giulio P Libralon Enrico P

Peron Samuele P Minotto Tatiana A

Miozzo Miledi P Canella Daniele P

Rizzioli Lara P Gallo Barbara P

Bano Luisa P Basso Lucia A

Baggio Lorenza Maria P Poggese Riccardo P

Ruzzante Andrea A Dallan Michele P

Zanon Domenico A Zoggia Antonella P

Casa Lorenzo P Colombi Marcellino P

Milani Renato P Caccaro Giovanna P

Peron Maria Grazia P Mastellaro Claudia A

Tufarini Deborah A Vigri Graziella P

Dallan Ottorino P Gaiani Sarah P

Tombacco Franca A Boschello Nicola A

Formentin Gianni A Marfia Rina A

Consiglieri presenti n. 24 Consiglieri assenti n. 10

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-04-2016  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



Partecipa alla seduta il dott. Zampieri Valerio in qualità di Segretario.
La sig.ra Novello Giovanna assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama
all’ufficio di scrutatori chiama all’ufficio di scrutatori i Sigg. Ruffato Giulio, Miozzo Miledi, Casa Lorenzo.

Viene sottoposta all’approvazione del Consiglio della Federazione dei Comuni del Camposampierese
la seguente proposta di deliberazione:

IL CONSIGLIO

PREMESSO CHE:
 - con D. Lgs. 23.06.2011, n. 118, come corretto e integrato dal D. Lgs. 126/14, recante

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3 della Costituzione;

 - ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. citato, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare la
propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;

PRECISATO che, ai sensi del comma 12 dell’art.11 del D.Lgs.23.06.2011, n. 118, come corretto e
integrato dal D. Lgs. 126/14 succitato, nel 2015 gli enti adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto
vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1 dell’art.11 del D.Lgs.23.06.2011, n. 118,
cui è attribuita funzione conoscitiva;

RICHIAMATE :
la deliberazione di Consiglio n. 16 del 26.05.2015 –immediatamente esecutiva- di-

approvazione del  Bilancio di Previsione 2015;
la deliberazione di Consiglio n. 23 del 15.07.2015 di variazione al Bilancio 2015 e-

salvaguardia degli equilibri finanziari ex art. 193 del TUEL;
la deliberazione di Consiglio n. 31 del 27.10.2015 di variazione al Bilancio;-
la deliberazione di Consiglio n. 36 del 24.11.2015 di variazione al Bilancio 2015 con-

assestamento e destinazione dell’avanzo di amministrazione anno 2014;

RICHIAMATA la delibera n. 50 del 15.06.2015 di approvazione del PEG 2015 e s.m.i;

VISTI e RISCONTRATI:
- il Conto del Tesoriere in data reso 07.04.2016 prot. n. 6057 ai sensi norma dell'art. 226 del D. Lgs.
18 agosto 2000 n.267;
- il  Conto dell’Agente Contabile Asi s.r.l. reso in data 29.01.2016   prot. n. 1618 a norma dell'art. 233
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
-i conti resi dagli agenti contabili di fatto in relazione all’imposta di soggiorno riscossa nell’anno
2015;

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta n. 21 del 04.04.2016 e n. 22 del 04.04.2016,
immediatamente eseguibili di approvazione:

 del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;-
dell’aggiornamento dell’inventario della Federazione dei comuni del Camposampierese al-
31.12.2015;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-04-2016  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



VISTO il Rendiconto della gestione dell'anno 2015 con tutti i documenti e gli allegati relativi, reso in
conformità dell'art. 227 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché del D.P.R. 31 gennaio 1996, n.194;

DATO ATTO che il Rendiconto comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Conto del
Patrimonio, ai sensi dell’art.227, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;

CONSTATATO CHE:
il Conto del Bilancio è redatto secondo i principi di cui all’art.228 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e
secondo la struttura prescritta dal D.P.R. 31 gennaio 1996, n.194;
il Conto Economico e il Prospetto di Conciliazione sono redatti secondo i principi di cui all’art.229
del TUEL D.Lgs. 267/2000 e secondo la struttura prescritta dal D.P.R.31/1/96 n.194;
il Conto del Patrimonio è redatto secondo i principi di cui all'art. 230 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267 e secondo la struttura prescritta dal D.P.R. 31 gennaio 1996. N. 194;

VISTA la relazione al rendiconto della Giunta redatta ai sensi dell'art. 231 D. Lgs. 267/2000;

VISTA la relazione del Dott. Massimo Sorarù Revisore del Conto al rendiconto pervenuta il
07/04/2016 al prot. n.6076;

VISTO l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza previsto dall'art. 227 comma
5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI i prospetti Siope con la relativa situazione delle disponibilità liquide allegati ai sensi dell’art. 2
comma 1 e 2 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 38666 del 23/12/2009;

VISTO l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nell’anno
2013 (art.  16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138);

VISTA la delibera della Giunta n. 23 del 04.04.2016 con la quale si è approvato lo schema del
rendiconto della Federazione dei Comuni del Camposampierese – Esercizio finanziario 2015;

VISTO il T.U.E.L. - D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194 s.m.i.;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTI ED ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma
1 del TUEL s.m.i.;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione come da P.T.T.I., approvato con delibera di Giunta n. 3
del 25.01.2016;

DELIBERA

1) di approvare il Rendiconto della Federazione dei Comuni del Camposampierese, relativo
all'esercizio finanziario 2015 allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-04-2016  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



sostanziale e comprendente il conto del bilancio (allegato sub A), il conto del patrimonio (allegato sub
B), il conto economico (allegato sub C) e il prospetto di conciliazione (allegato sub D), corredato dalla
relazione della Giunta (allegato sub E),  dai  prospetti Siope (allegato F), dall’elenco delle spese di
rappresentanza  sostenute dagli organi di governo dell’Ente  nell’anno 2015 (allegato G), dagli elenchi
dei residui attivi e passivi riaccertati (allegati sub H e I) e dalla Relazione completa di parere del
Revisore del Conto (allegato sub L), nelle seguenti risultanze finali:

a) Conto del Bilancio:
- risultato di amministrazione € 1.552.868,87

b) Conto del Patrimonio:
- consistenza finale del patrimonio netto € 2.573.893,19
- totale delle attività patrimoniali € 5.378.400,78

c) Conto Economico:
- risultato economico dell’esercizio € 1.703.414,13
- risultato economico della gestione operativa € 1.545.321,68

2) di approvare gli schemi di rendiconto (allegato M) previsti dal comma 1 dell’art.11 del
D.Lgs.23.06.2011, n. 118, cui è attribuita funzione conoscitiva;

3) di dare atto che il rendiconto, allegato alla presente deliberazione, è redatto conformemente ai
modelli di cui al D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, che si completa di tutti gli allegati obbligatori previsti
dalla normativa vigente;

4) di dichiarare con separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
u.c. D. Lgs 267/2000, per consentire il rispetto dei termini normativamente previsti per l’approvazione
del rendiconto di gestione.

**********

A seguito di discussione integralmente trascritta nell’allegato 1), come previsto dall’art. 62 del
regolamento del Consiglio della Federazione, il Presidente dà per letto il dispositivo della proposta di
deliberazione “Approvazione rendiconto di gestione esercizio finanziario 2015” e la pone ai voti.

IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione;

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Uditi gli interventi del Responsabile della Ragioneria dott.ssa Paola Miatello e del Direttore Generale
dott. Luciano Gallo;

Dato atto degli interventi formulati sul punto;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-04-2016  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



Posta a votazione la suesposta proposta di deliberazione, la stessa ottiene il seguente risultato
legalmente espresso per alzata di mano, accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: n. 24
Voti favorevoli: n. 24
Voti contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

DELIBERA

Di approvare, come approva, la suestesa proposta di deliberazione all’unanimità con voti 24
favorevoli, così come proclamati dal Presidente.

Il Presidente propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

Con separata votazione, il cui risultato è accertato dai suindicati scrutatori, la proposta viene accolta
come segue:

Consiglieri presenti: n.24
Voti favorevoli: n.24
Voti contrari: n.  0
Astenuti: n.  0

Il Presidente proclama l’immediata eseguibilità della deliberazione ai sensi del D. Lgs. 267/00 art. 134
c. 4 all’unanimità con voti 24 favorevoli.

Esce il Consigliere Giulio Ruffato – Scrutatore (Presenti 23 Consiglieri)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-04-2016  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



Pareri preliminari ai sensi dell’art. 49, comma 1  T.U. D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267 come modificato
dal D.l. 10 ottobre 2012 , n. 174

OGGETTO:

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2015

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Favorevole

Federazione dei Comuni del Camposampierese, 21-04-2016

Il Responsabile del servizio
F.to Miatello Paola

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Favorevole

Federazione dei Comuni del Camposampierese, 21-04-2016

Il Responsabile del servizio
F.to Miatello Paola

Il responsabile dell’istruttoria contabile __________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-04-2016  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Novello Giovanna F.to dott. Zampieri Valerio

ATTESTATO DI
PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto Messo attesto che
la presente deliberazione viene
affissa all’albo Pretorio

Dal__________________

Al __________________

IL MESSO

N__________ Reg. Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(ART. 124, Comma.1 Testo Unico D.Lgs.
267/2000)

Su conforme dichiarazione del messo,
certifico che copia del presente verbale è
stata pubblicata il giorno _________
all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per
15 giorni consecutivi.

Addì _______________

IL SEGRETARIO
F.to dott. Zampieri Valerio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(ART. 134, Comma.3 Testo Unico D.Lgs.
267/2000)

Che la presente deliberazione è
divenuta esecutiva il giorno
__________________ decorsi 10 giorni
dalla data di pubblicazione.

Addì _______________

IL SEGRETARIO
F.to dott. Zampieri Valerio

Copia conforme all’ originale

Camposampiero, li _________
Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-04-2016  -  pag. 7  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE


